
 
 

COMUNE DI SALA CONSILINA  
Provincia di Salerno  

 
 

GIUNTA COMUNALE  
 

DELIBERAZIONE 
*** COPIA *** 

 
numero 79 del 07-07-2014  

 
 
OGGETTO: 
ADEMPIMENTI RELATIVI AD ART.1, 10° CO., L.R. N.5 DEL 6/5/2013.TRASFERIMENTO ALL' ENTE PERSONALE 
REGIONALE IN POSIZIONE DI DISTACCO. PRESA D'ATTO CONTENUTI DELIBERAZIONE GIUNTA REGIONALE 
DELLA CAMPANIA N. 623 DEL 27/12/2013.PROVVEDIMENTI.  
 
L'anno duemilaquattordici addì sette del mese di Luglio alle ore 18:25 con la continuazione, nella sala delle adunanze 
del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.  
Risultano presenti  
 

N° Cognome e Nome Carica Presenze 

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente 

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente 

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente 

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente 

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Presente 

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente 
 
 

PRESENTI: 6 - ASSENTI: 0 
 
Partecipa il Segretario Generale ESPOSITO CIRO incaricato della redazione del verbale. 
 
Il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra indicato. 



 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

PREMESSO che la Legge Finanziaria Regionale n. 5 del 6/5/2013,all’ art 1, 9° comma, dispone che “le 
funzioni amministrative già esercitate dai Comuni e dalle Province a titolo di delega o di sub delega ai sensi 
della legge regionale 29 maggio 1980, n. 54 (Delega e sub delega di funzioni regionali ai Comuni, alle 
Comunità Montane e alle Province e disciplina di provvedimenti legislativi ed amministrativi regionali 
concernenti le funzioni delegate e sub delegate), della Legge Regionale 1° settembre 1981, n. 65 
(Disposizioni per l’attuazione della Legge Regionale 29 maggio 1980, n. 54) e della Legge Regionale 28 
dicembre 1985, n. 57 (Norme per il trasferimento ai comuni dei beni e del personale dei centri di educazione 
permanente, ai sensi dell’articolo 47 del DPR 24 luglio 1977, n. 616), sono conferite, ai sensi dell’articolo 118 
della Costituzione, ai comuni e alle province medesime” ; 

CHE, al successivo 10° comma del predetto art. 1 della citata L.R. n. 5/2013, è previsto che: "A seguito del 
conferimento disposto dal comma 9, il personale di ruolo della Giunta regionale già in posizione di comando, 
di distacco o di assegnazione ai sensi delle leggi regionali 65/1981 e 57/1985, presso gli enti di cui al 
medesimo comma 9 ed in servizio alla data di entrata in vigore della presente legge, è trasferito a decorrere 
dalla stessa data nei ruoli dei predetti enti. Entro il termine perentorio di sessanta giorni dalla data di entrata 
in vigore della presente legge, il predetto personale può chiedere di essere mantenuto nei ruoli regionali e 
riassegnato alle strutture amministrative di provenienza. La Regione trasferisce agli enti di cui al comma 9 le 
risorse finanziarie per il pagamento del trattamento economico fondamentale in godimento dal personale 
trasferito ai sensi del presente comma, tenendo conto dei periodici aumenti contrattuali tabellari e 
commisurate alla costanza dei rapporti di servizio in ragione delle cessazioni dal servizio del predetto 
personale successivamente intervenute. All’atto della cessazione dal servizio, la Regione garantisce al 
predetto personale l’applicabilità, se spettante, delle disposizioni della legge regionale 17 marzo 1981, n. 15 
(Omogeneizzazione del trattamento di previdenza del personale regionale), per il numero di anni di servizio 
di ruolo, prestati presso la Giunta regionale della Campania fino alla data del trasferimento di cui al presente 
comma. Dall’attuazione del comma 9 e del presente comma non derivano nuovi o maggiori oneri a carico del 
bilancio regionale" ; 

ATTESO che, alla data di entrata in vigore della L. R. n. 5/2013, risultavano in posizione di distacco presso 
questo Comune, in forza della L.R. n. 57/1985, le signore FORTINO Agata, nata a Nocera Inferiore (SA) il 
30/4/1951, e D' ALESSIO Raffaella, nata a Salerno il 16/9/1958, le quali, informate del contenuto del 10° 
comma dell' art. 1 della medesima L.R. n.5/2013, non hanno manifestato, entro il sessantesimo giorno dalla 
data di entrata in vigore della legge stessa, la volontà di essere mantenute nel relativo ruolo regionale ; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale della Campania n. 623 del 27/12/2013, avente ad oggetto: 
“TRASFERIMENTO PERSONALE REGIONALE EX CO. 10 ART. 1 L.R. 5 DEL 6/5/2013 - 
ADEMPIMENTI”, con la quale veniva stabilito, tra l' altro : "1. il trasferimento ai Comuni e alle Province 
interessati delle somme relative al trattamento economico fondamentale, comprensivo degli oneri riflessi a 
carico dell’Amministrazione,dovute al personale trasferito ai sensi dell’art. 1 co. 10 della Legge Regionale 6 
maggio 2013, n. 5, ( ... ) è a valere sulle risorse finanziarie appostate sui competenti capitoli dei bilanci 
gestionali per gli anni 2014, 2015 e 2016, con la contestuale istituzione di un apposito capitolo 
denominato:“Trasferimento agli Enti Locali Territoriali di Risorse per il pagamento degli emolumenti 
stipendiali fissi al personale trasferito ai sensi della L.R. 5/2013”, su cui allocare le relative risorse da erogare 
agli Enti interessati con anticipazioni trimestrali, previa rendicontazione ; ( ... ) 3. di dare mandato alla 
Direzione Generale delle Risorse Umane per l’adozione dei necessari provvedimenti finalizzati a garantire, 
sia la continuità dell’erogazione degli emolumenti spettanti al personale di cui all’allegato A nelle more del 
trasferimento delle risorse di cui al punto 1., sia la riduzione della dotazione organica in misura 
corrispondente al numero di unità di personale trasferito, sia le comunicazioni obbligatorie previste dalla 
legge n. 183/2012 e s.m. e i." ; 



VISTA la nota prot. n. 2014.0090019 del 7/02/2014, acquisita al protocollo dell’Ente in data 10/02/2014 al n. 
2131, avente ad oggetto: “L.R. n. 5 del 6/05/2013 – Adempimenti relativi all’art. 1 comma 10”, con la quale la 
Giunta Regionale della Campania - Direzione Generale per le Risorse Umane , comunicava che il personale 
regionale già in posizione di distacco presso questo Ente con LL.RR. n. 65/1981 e n. 57/1985 ed inserito 
nell' elenco “allegato B” della Deliberazione di G.R.n. 623 del 27/12/2013 e poi trasferito ai sensi dell' art. 1 – 
10° comma – della L.R. n. 5/2013, sarebbe stato inquadrato nei ruoli del Comune a seguito di successivo 
provvedimento della medesima Direzione Generale per le Risorse Umane, invitando l' Ente a predisporre gli 
atti di propria competenza ed a comunicare, contestualmente, il numero di Contabilità Speciale intestato a 
questa Amministrazione comunale presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Salerno ed il codice fiscale 
ai fini dell' emissione dei relativi ordinativi di pagamento ; 

ATTESO che, nella medesima nota n. 2014.0090019 del 7/02/2014, veniva dato atto che, nelle more 
dell’approvazione del Bilancio Gestionale per gli anni 2014, 2015 e 2016, e così come previsto dalla citata 
deliberazione n. 623/2013, l’Amministrazione Regionale avrebbe continuato ad erogare gli emolumenti 
stipendiali direttamente ai dipendenti trasferiti con le consuete modalità, mentre, ad avvenuta approvazione 
del documento finanziario triennale, la stessa Amministrazione Regionale avrebbe provveduto a trasferire 
agli Enti le risorse finanziarie necessarie al pagamento, in favore del personale interessato, del trattamento 
economico fondamentale in godimento, comprensivo degli oneri riflessi ; 

VISTA la vigente Dotazione Organica del Comune di Sala Consilina, che presenta i posti vacanti necessari 
ai fini dell' inquadramento nei ruoli organici dell' Ente delle menzionate due unità lavorative regionali in 
servizio presso questo Ente in posizione di distacco ; 

RITENUTO, pertanto, di dover prendere formalmente atto dei contenuti della deliberazione della Giunta 
Regionale della Campania n. 623 del 27/12/2013, provvedendo a quanto richiesto con la nota della 
Direzione Generale per le Risorse Umane della Giunta Regionale, più volte richiamata ; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell' art. 49, 1° comma, del D. Lgs. n. 
267/2000, e ss.mm.ii. ; 

 

PROPONE DI DELIBERARE  

 

A. DI PRENDERE FORMALMENTE ATTO dei contenuti della deliberazione della Giunta Regionale n. 
623 del 27/12/2013, avente ad oggetto : "TRASFERIMENTO PERSONALE REGIONALE EX CO. 10 
ART. 1 L.R. 5 DEL 6/5/2013 – ADEMPIMENTI" , con la quale vengono disciplinate le modalità del 
trasferimento agli enti territoriali, ai sensi dell' art. 1 , 10° comma, della L.R. n. 5/2013, del personale 
regionale in posizione di comando o di distacco presso gli stessi ;  

B. DI PRENDERE, ALTRESI', ATTO che il personale regionale già in posizione di distacco presso 
questo Comune che, in applicazione del menzionato 10° comma dell' art. 1 della L.R. n. 5/2013, è da 
trasferirsi nei ruoli organici di questo Ente risulta essere il seguente : 

1) FORTINO Agata, nata a Nocera Inferiore (SA) il 30/4/1951, ctg. C/5 ; 

2) D' ALESSIO Raffaella, nata a Salerno il 16/9/1958, ctg. C/5 ; 

B. DI DARE ATTO CHE l' inquadramento nei ruoli organici del Comune di Sala Consilina del suddetto 
personale decorrerà dalla data di adozione di specifico provvedimento da parte della Direzione 
Generale per le Risorse Umane della Giunta Regionale della Campania, come evidenziato nella più 
volte citata nota prot. n. 2014.0090019 del 7/02/2014 della medesima Direzione Generale ; 

C. DI DARE, ALTRESI', ATTO CHE, come previsto dalla deliberazione di G.R. n. 623/2013, nelle more 
dell’approvazione del Bilancio Gestionale regionale per gli anni 2014, 2015 e 2016, 
l’Amministrazione Regionale continuerà ad erogare gli emolumenti stipendiali direttamente alle 
dipendenti con le consuete modalità, mentre, ad avvenuta approvazione del documento finanziario 
triennale, la stessa Amministrazione Regionale provvederà a trasferire all' Ente le risorse finanziarie 



necessarie al pagamento, in favore del personale interessato, del trattamento economico 
fondamentale in godimento, comprensivo degli oneri riflessi ; 

D. DI DISPORRE, infine, che gli ordinativi di pagamento da parte dell' Amministrazione Regionale in 
favore di questo Comune vengano accreditati sul Conto di Tesoreria intestato a Comune di Sala 
Consilina ed accesso presso la Banca d' Italia – Filiale di Salerno ( IBAN : IT21 H010 0003 2454 
2430 0068 205 ) . 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

Il sottoscritto Dirigente dell' Area AA..GG., ai sensi dell' art. 49, 1° comma, del T.U.E.L. N° 267/2000, 
esprime parere positivo in ordine alla regolarità tecnica della suestesa proposta di deliberazione. 

 

Sala Consilina, 30 Giugno 2014. 

IL DIRIGENTE AREA AA.GG. 

f.to dr. Ciro ESPOSITO 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE : 

 

Il sottoscritto Dirigente 'ad interim' dell' Area Finanze, ai sensi dell' art. 49, 1° comma, del T.U.E.L. N° 
267/2000, esprime parere positivo in ordine alla regolarità contabile della suestesa proposta di 
deliberazione. 

 

Sala Consilina, 30 Giugno 2014 

IL DIRIGENTE 'AD INTERIM' AREA FINANZE 

f.to ing. Attilio DE NIGRIS  

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTA la proposta di deliberazione che precede; 



ACCERTATA la propria competenza in materia;  

 

Con voti unanimi, espressi nei modi e termini di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI APPROVARE, come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse, la 
proposta che precede, in tutte le sue parti ; 

2. DI RENDERE, con successiva votazione palese ed all' unanimità, la presente delibera 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma , del D.Lgs n. 267/2000. 

 

 

 



 
 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 
F.TO CAVALLONE FRANCESCO  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO ESPOSITO CIRO  

 
 

La su estesa deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del Comune in data 
odierna per la prescritta pubblicazione di quindici giorni consecutivi. 
 
Li 9/7/2014 

Il Segretario Comunale 
 

F.TO ESPOSITO CIRO 
 

 
** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. ** 

Li 9/7/2014__________  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line 
del sito web istituzionale del Comune dal __________ al __________. 
 
Li _______________ 

F.TO IL MESSO COMUNALE 
 

 
 
Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17-07-2014 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 3° 
comma - T.U. 267/2000 e ss. mm. 
Li _______________  

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 


